
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

LC 1

 

 

 

Decreto n.            

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione del Ministero 

dell’Interno relativa all’anno 2019; 
 

 VISTO il Decreto n. 19 del 18 aprile 2019 con il quale il Capo Dipartimento dei Vigili del 

Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile ha conferito ai Direttori centrali i poteri di gestione 

e di spesa dei capitoli di competenza; 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e s.m.i. art. 36 comma 2 lettera b); 

 VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, come modificato 

dal Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218; 

 VISTI la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato e s.m.i.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 PREMESSO che con Decreto MIPAAF del 21 luglio 2017 i beni  immobili,  le  infrastrutture  

e  ogni  altra  pertinenza  a qualsiasi titolo utilizzati dall'ex Corpo forestale dello Stato sono stati ceduti  

alla competente  amministrazione  per l'assolvimento dei compiti attribuiti al Corpo Nazionale  dei  

Vigili del Fuoco; 

 VISTO che con nota prot. n. 2018/1531 del 31/01/2018 dell’Agenzia del Demanio – 

Direzione Regionale Toscana e Umbria il compendio demaniale sito in Viale Europa 135 Amelia (TR) 

ex Comando Stazione Corpo Forestale dello Stato è stato restituito dall’Arma dei Carabinieri – 

Forestali e contestualmente consegnato al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Terni per 

essere destinato a locale Distaccamento; 

 CONSIDERATO che la sede in oggetto necessita di lavori per la riqualificazione funzionale 

del sito allo scopo di renderla idonea alle attività specifiche di istituto; 

 

 CONSIDERATO che l’attuale Distaccamento di Amelia è dislocato in un immobile soggetto 

a contratto di locazione passiva che comporta per codesta Amministrazione un esborso annuo di circa 

€ 70.000,00;  

 

ALLEGATO_4 dipvvf.COM-TR.REGISTRO UFFICIALE.I.0004615.28-05-
2019

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

LC 2

 

 

 CONSIDERATA la necessità di addivenire in tempi rapidi alla aggiudicazione dei lavori, in 

quanto gli stessi sono funzionali al conseguimento di un risparmio pubblico pari all’importo di cui 

sopra; 

 

 VISTO che l’importo presunto posto a base d’asta per l’esecuzione dei lavori ammonta a 

complessivi € 271.250,00 (esclusa IVA) al lordo del relativo ribasso;  

 

 ACCERTATO che con nota prot. n. 4577 del 31/01/2019 della Direzione Centrale per le 

Risorse Logistiche e Strumentali è stata garantita la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 

7032 PG 01 del bilancio 2019 di previsione e che tale disponibilità è congrua per accogliere la spesa 

stimata per lo svolgimento dei lavori in oggetto; 

 

 VISTO che con nota prot. n.1731 del 25/02/2019 della Direzione Centrale per le Risorse 

Logistiche e Strumentali, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è stata conferita la funzione di Stazione 

Appaltante alla Direzione Regionale Vigili del Fuoco Umbria; 

 

 VISTO che con Decreto del Capo del CNVVF n. 53 del 07/02/2019 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Comandante Provinciale VV.F. di Terni Dott. Ing. 

Gianfrancesco Monopoli; 

 

 CONSIDERATA la necessità di addivenire rapidamente alla aggiudicazione dei lavori in 

quanto gli stessi sono funzionali al tempestivo avvio dell’intervento in premessa specificato; 

 

 ATTESO che la procedura negoziata tramite RDO su Mepa (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) consente un’apprezzabile semplificazione procedurale nel rispetto dei 

principi di parità di trattamento, non discriminazione, di concorrenza, trasparenza e proporzionalità 

dell’azione amministrativa; 

 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’articolo 1, 

comma 912 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145,   (c.d. legge finanziaria 2019), che consente per i 

lavori di importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 350.000 euro, la procedura negoziata con 

consultazione di almeno dieci operatori economici ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato, tramite elenchi di operatori economici o 

tramite mercato elettronico, operanti nella regione Umbria; 

 ATTESO che, a tal fine, si procederà a pubblicare sul sito istituzionale del CNVVF apposito 

Avviso mediante il quale sarà data comunicazione della data in cui si procederà ad avviare la 

procedura e le modalità con cui la stessa si svolgerà;  



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

LC 3

 

 

 CONSIDERATO che, successivamente, gli operatori economici invitati saranno selezionati 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;     

DETERMINA 

- di provvedere all’affidamento per i lavori di riqualificazione funzionale dell’edificio per il 

Distaccamento di Amelia mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) come 

modificato dal comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 a mezzo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite R.d.O.; 

 

- di procedere all’aggiudicazione in conformità all’art. 95 comma 4 D.Lgs. n.50/2016 con il 

criterio del “minor prezzo”; 

- di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 

50/2016, di tutti gli atti di gara sul sito istituzionale Amministrazione Trasparente. 

        IL DIRETTORE CENTRALE  

                                    (BARBERI)   

       (Documento firmato e trasmesso digitalmente ai sensi del d. lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

         


